
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 

COMUNA ZĂDĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

A.S./C.E.P./4EX. 

HOTĂRÂREA nr. 45 
  Din data de 31.05.2019 

 

Privind aprobarea înscrierii proprietății publice a Comunei Zădăreni în C.F. 
Nr.301779 Zădăreni, nr.top.42  

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ZĂDĂRENI, întrunit în şedinţa sa ordinară, din data 
de 31.05.2019, orele 1730,  

 Având în vedere:  
 
- prevederile art.36, alin 1 și 2 lit.c, și art. 119 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei 
Publice Locale republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.4 și art.6 alin.1 din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate 
publică, actualizată; 
- prevederile art.6 alin.1 din H.G. Nr.113/1992 privind stabilirea unor masuri pentru 
defalcarea si trecerea in patrimoniul comunelor, oraselor sau, dupa caz, al judetelor a 
bunurilor si valorilor de interes local din domeniul public si privat al statului, precum si 
trecerea sub autoritatea consiliilor locale sau, dupa caz, judetene a regiilor autonome si 
societatilor comerciale cu capital integral de stat, care presteaza servicii publice;  
- prevederile art.36 alin.1 din Legea 18/1991 privind fondul funciar; 
- încheierea O.C.P.I. Arad cu nr. 31437/27.03.2019; 
- Referatul aparatului de specialitate cu nr.2926 din 09.05.2019; 
- Expunerea de motive a primarului nr.2925 din 09.05.2019; 
votul ,,pentru”, a 11 consilieri din totalul de 11 în funcţie, fiind prezenţi 11 consilieri. 
 

În temeiul art. 45 pct.1 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 

ART.1. – În aplicarea prevederilor art.6 alin.1 din Legea nr.213/1998, republicată cu 
modificările și completările ulterioare, se justifică înscrierea provizorie (încheierea OCPI 
nr.31437/27.03.2019) și se solicită înscrierea proprietății publice asupra imobilului din C.F. 
Nr.301779 Zădăreni, nr.top.42, în favoarea Comunei Zădăreni; 
  
ART.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul şi se comunică 
cu:  
- Instituţia  Prefectului – Judeţul  Arad – Serviciul Juridic şi Contencios Administrativ; 
- Compartiment Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 
- Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad; 
- Prin afişare la sediu şi pe site-ul propriu, www.primariazadareni.ro 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR,                                    
 ANDREICA SAVA                  CORBEI EMANUEL-PETRU 
 


	HOTĂRÂREA nr. 45
	Din data de 31.05.2019
	HOTĂRĂŞTE


